ESTADO DA PARAIBA

CÂMARA MUNICIPAL DE SOSSÊGO-PB
Casa João Batista Antunes de Lima
CNPJ: 01.635.617/0001-46

REQUERIMENTO Nº 0015/2025

Excelentíssima Senhor Vereador Manuel Arnaldo da Silva Ferreira
Presidente da Câmara Municipal de Sossêgo-PB,

Senhor presidente, por meio deste REQUERIMENTO, venho a Vossa Excelência

solitar que esta Câmara de Vereadores envie a Prefeitura Municipal de Sossego/PB pedido
para que providencie estudo no sentido de resolver os problemas das aposentadorias dos
funcionários municipais.

Todo trabalhador, após anos de vida e de trabalho, sonha com uma aposentadoria
que possa lhe permitir uma vida tranquila e onde possa honrar com os muitos compromissos
financeiros que a idade acaba nos impondo.

Ocorre que no municipio de Sossego, de sonho, o ato de se aposentar acabou virando
um enorme pesadelo, isto em virtude das enormes perdas salarias que temos.

Portanto, senhor presidente e nobres colegas vereadores e vereadoras, entendo que
os funcionários municipais merecem nosso respeito, razão pela qual solicito uma resposta
clara e rápida desta casa e da Gestão Municipal com vistas a sanar as injustiças a que nossos
funcionários municipais são submetidos.

Sob pena de que esta casa contribuia com sua omissão para que tal erro se prolongue
ainda mais, solicito que Vossa Excelência encaminhe a Gestão Municipal este requerimento,
pedindo uma resposta com a maior brevidade possível.

Nestes termos, pede deferimento.

Sala das Sessões da Câmara Municipal

Sossêgo/PB, em 04 de Agosto de 2025.

Gabinete do Vereador
Márcio Ricardo Casado de Oliveira

Página 1 de 1